

DIN CRONICA ÎNTRE- CERII SOCIALISTE

Premiere tehnice

În secția cazangerie a întreprinderii „Independența” Sibiu se află în fază avansată de finalizare noi utilaje tehnologice de mare complexitate, executate în premieră națională. Este vorba de exhaustoarele de 300 mii și 500 mii m.c. capacitate pentru cupatoarele de feroaliaje ale Combinatului metalurgic Tulcea. Numai ansamblul rotor al exhaustoarelor cântărește în jur de 4 tone greutate, ceea ce vorbește elocvent despre gabaritul acestor produse.

Importante economii de energie electrică

Bilanțul trimestrial al consumului de energie electrică pe toate categoriile de consumatori din județul Sibiu înregistrează o economie de 5315 000 kWh. De remarcat că cvasitotalitatea marilor consumatori din industrie s-au situat sub cota trimestrială stabilită, ceea ce face ca totalul economiilor din acest sector să se ridice la 3123 000 kWh. Între colectivele care au ridicat la rang de cîste spiritul gospodăresc, realizînd mari economii de energie electrică, figurează cele de la I.F.E.T. Sibiu — 1580 000 kWh, I.P.L. Sibiu — 567 000 kWh, I.P.A. Sibiu — 385 000 kWh și Întreprinderea mecanică Medias — 204 000 kWh.

În pagina a III-a

Contractările la fondul de stat ■ Discuțiile individuale — factor dinamizator în activitatea comunștilor

Și cioburile de sticlă pot aduce... beneficii

Precum informam într-un articol anterior, în buncărele unității C.V.A. Sibiu zac 120 tone de cioburi de sticlă care nu-și găsesc beneficiarul. Între timp am aflat că asemenea cioburi există din belșug și în alte locuri (ex. apropierea comunei Sadu, furnizor fabrica de bere din localitate), cioburi colorate, amestecate, murdărite, adică numai bune de... refuzat de către întreprinderile de sticlărie. Așa a procedat — ne-a comunicat tovarășul Ioan Cilniceanu, directorul C.V.A. Sibiu — Întreprinderea de sticlărie Azuga cu cele 45 tone de cioburi pe care era obligată să le preia. Contractul a fost trimis pe data de 4 martie la centrală pentru conciliere, însă pînă acum nu s-a primit răspuns (termenul legal pentru expedierea acestuia — 10 zile!). Interesant este că Întreprinderea județeană pentru recuperarea și valorificarea materialelor refolosibile a decis să preia 25 tone cioburi, punînd o condiție minimală — spălarea acestora, cio-

buri care urmează a fi expediate la... Azuga, unde nu sînt acceptate, desigur, decît cioburi albe și verzi sortate! Pas de mai înțelege cineva ceva.

În căutarea unei ieșiri din impas ne-am oprit — la sugestia conferențian-

Acțiunea materiale refolosibile

rului dr. ing. Ilie Isarie, șeful catedrei de tehnologia construcțiilor de mașini a Facultății de mecanică Sibiu — la ideea utilizării acestor cioburi pe plan local, în construcția de locuințe. Nu tu cheltuieli de transport pe calea ferată, nu tu discuții și concilieri. Problema este însă de natură tehnică: la ce pot folosi cioburile (în construcții) și cum? La prima parte a întrebării am primit un răspuns de principiu afirmativ, atît din partea constructorilor de la I.C.M.J. cît și a proiectanților de la C.P.J., ciobu-

TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU i-a fost înmînată Diploma de cetățean de onoare al orașului Bari

Vineri dimineața, în stațiunea Predeal, a avut loc o solemnitate în cadrul căreia tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, i-a fost înmînată Diploma de cetățean de onoare al orașului Bari, împreună cu „Caravella de argint” — simbolul orașului — și Medalia de aur „Aldo Moro”, în semn de profund omagiu, din partea locuitorilor municipalității italiene față de șeful statului român, față de activitatea sa prodigioasă, consacrată întăririi prieteniei tradiționale româno-italiene, cauzei păcii, destinderii, securității internaționale, colaborării și înțelegerii între popoare.

În cadrul ceremoniei au luat cuvîntul prof. dr. Renato dell'Andro, deputat, membru în Consiliul Național al Partidului Democrat-Creștin, președintele Asociației de prietenie Italia-România din regiunea Puglia, membru în conducerea Asociației „Prietenii lui Aldo Moro”, conducătorul delegației municipalității orașului Bari, care ne vizitează țara, prof. dr. Arturo Mastrococo, prim viceprimar al orașului Bari, membru al secretariatului Comitetului provincial al Partidului Socialist Italian și prof. dr. Vincozo Binetti, magistrat, șeful grupului democrat-creștin din consiliul municipal al orașului Bari, care au dat o înaltă apreciere politicii de pace, prietenie și colaborare promovată de România pe arena mondială, politică al cărei făuritor și promotor consecvent este președintele Nicolae Ceaușescu. Ei au exprimat, totodată, sentimentele de profundă stimă și prețuire față de șeful statului

român, față de contribuția sa remarcabilă la dezvoltarea și extinderea relațiilor româno-italiene, față de neobosită sa activitate închinată triumfului idealurilor nobile de libertate, independență și progres, de pace, prietenie și colaborare ale lumii contemporane.

Conducătorul delegației municipalității orașului Bari a înmînat, apoi, președintelui Nicolae Ceaușescu Diploma de cetățean de onoare al orașului Bari, pe care este scris: „Cetățenia de onoare președintelui Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, pentru gîndirea sa politică și activitatea în favoarea demnității umane, a păcii, colaborării și prieteniei între popoare, pentru contribuția sa la raporturile dintre Bari și națiunea prietenă română”. Tovarășului Nicolae Ceaușescu li sînt înmîinate, de asemenea, „Caravella de argint” — simbolul orașului Bari — și Medalia de aur „Aldo Moro”.

Președintele Nicolae Ceaușescu a fost felicitat cordial de membrii delegației municipalității orașului Bari. De asemenea, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost felicitat cu căldură de tovarășii din conducerea de partid și de stat prezenți la ceremonie.

Mulțumind pentru caldele aprecieri la adresa României, a poporului român, pentru urările și sentimentele ce i-au fost exprimate, pentru distincțiile ce i-au fost înmîinate, a luat cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu.

În încheierea solemnității, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți tovarăși prezenți s-au întreținut, într-o atmosferă de căldă prietenie, cu oaspeții italieni.

Înaltă cinstire muncii



Momentul înmînării înaltelor distincții conferite pentru rezultatele obținute în întrecerea socialistă pe țară, în 1979, între întreprinderile din ramura circulației mărfurilor

Ieri la amiază în cadrul unei adunări festive, desfășurată la Casa armatei din Sibiu, Întreprinderea comerciale de stat — Alimentara, i-au fost decernate înalta distincție „Ordinul Muncii clasa I”, „Steagul roșu și Diploma de onoare, de întreprindere fruntașă pe țară în ramura circulației mărfurilor”, pentru cele mai bune rezultate obținute în întrecerea socialistă în 1979. La festivitate au participat tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, președintele Comitetului Executiv al Consiliului popular județean, Simion Dobrovici, adjunct al ministrului comerțului interior, Eleonora Nilca, secretar al Comitetului județean de partid, Ioan Corlaci, prim-vicepreședinte al Consiliului popular municipal Sibiu, reprezentanți ai Direcției comerciale ju-

(Continuare în pag. a IV-a)

(Continuare în pag. a III-a)
ANGELA CHIȚU

riile pot fi folosite la terasele apartamentelor. Afirmatia va putea fi confirmată și, eventual, întregită cînd se va răspunde la restul întrebării. Și pentru aceasta trebuie înainte de toate cercetat și experimentat. Tovarășii de la baza de producție a I.C.M.J. s-au oferit să acorde tot sprijinul celor interesați în această încercare. Și un prim început pe calea soluționării problemelor există: specialiștii de la Facultatea de mecanică Sibiu dețin „secretul” granularii cioburilor și transformării lor în pulbere de sticlă.

Sîntem conștienți că ideea avansată în acest articol implică dificultăți, și nu numai de natură tehnică, ci și economică — sub raportul rentabilității ei. Cu toate acestea socotim că merită să încercăm, să cercetăm, să experimentăm. N-am avea ce pierde, din contră. Cine se angajează, deci, să ia taurul de coarne? Ne angajăm, la rîndu-ne, să-i acordăm tot sprijinul. Pentru început furnizăm numele unui specialist și pasionat în domeniu: profesor dr. ing. Nicolae Voinea, de la Institutul de construcții București.

ION SORESCU

văzute
citite
auzite

● Întreprinderea de comerț cu ridicata pentru mărfuri alimentare are 16 gestiuni dispersate în nu mai puțin de 43 depozite înprăstiate peste tot: spații insuficiente și necorespunzătoare. De aici, tot felul de dificultăți: mașini stând ore-n șir la poarta depozitelor „ca să le vină rândul la încărcat”, zeci de mii de lei plătiți ca locații pentru vagoanele ce așteaptă în gară să fie descărcate etc.

● În „România literară”, Fănuș Neagu continuă să fie nemulțumit de echipa națională de fotbal: „La Belgrad am înșirat pe iarbă cea mai mucigelatinoasă echipă a noastră din ultimii zece ani. Știm cu toții că un meci prost face cât două fapte rele, dar asta de la Belgrad le-a pus moș la toate”. ● Adriana Herman (19 ani) din Sibiu, str. G. Topirceanu nr. 21, fără ocupație și fără chef de muncă, a fost surprinsă furind din locuința lui I. B. diferite obiecte de valoare. Pentru început — fiind tină și având încă destule posibilități de reabilitare — a primit doar 8 luni închisoare. ● Pe str. Rîului din Sibiu (în dreptul căminului de nefamilisti al întreprinderii „Independența”), miercuri, 9 aprilie a.c. cetățeanul G. F. era să-și frângă gîtul căzînd într-un canal fără grătar. A scăpat cu spaima și cu câteva răni ușoare. ● Amatori de șah prin corespondență se pot înscrie la concursul organizat de forurile de resort din Miercurea Ciuc, trimițînd o cerere în acest sens (în care vor menționa vîrsta, ocupația și categoria de clasificare) și trimbînd poștă în valoare de 5 lei (ca taxă de participare) pe adresa Biră Sándor, căsuța poștală nr. 68, 4100, Miercurea Ciuc, județul Harghita.

● Pentru furturi din autoturisme, Gheorghe Marcu (30 ani) din Sibiu, Piața 6 Martie nr. 28, a fost condamnat la doi ani închisoare. ● În cursul anului 1980 se vor realiza de la donatorii onorifici 3 200 litri de singe, iar cu plată 500 litri, conform programului de recoltare întocmit de Comisia județeană de Cruce Roșie și Centrul de recoltare și conservarea singelui Sibiu. ● În S.U.A. este în mare vogă consumul de Valium, recomandat pentru combaterea stărilor de anxietate, de tensiune nervoasă, pentru relaxarea mușchilor. În 1979, medicii americani au prescris 55 milioane de asemenea rețete însumînd trei milioane de pastile. ● „Am înțeles învinuirea ce mi se aduce și arăt că eu am fost în stare de ebrietate și cu furt poate fi acela dacă ușile erau deschise, căci eu n-aveam cum le descuri. În momentul cînd am fost surprins în chioșc eu băgam în sac țigări și recunosc că nu este bine ce-am făcut” (Din dosarul nr. 1 675/79). ● Revista „Cutezătorii” a lansat rubrica „Foto-Semnal '80” la care pionierii sînt invitați să participe cu fotografii artistice, specificînd cînd a avut loc acțiunea despre care „vorbește” fotografia, cine a participat la ea, care au fost pionierii evidențiați etc. Și elevii sibieni ar avea destule de spus la această rubrică de actualitate. ● Ioan Turcanu (41 ani), fost încadrat la „Sibiana”, a fost condamnat la 2 ani închisoare pentru înșelăciune în paguba avutului obștesc și obligat să plătească suma totală de 22 000 lei cooperativei de consum din Porumbacu de Jos și Arpașu de Jos. Inducîndu-i în eroare pe reprezentanții acestor cooperative, I. T. a promis că va crește... 50 de porci încașînd în acest sens suma amînită ca avans. Cît despre porci, nici n-avea de gînd să se ocupe cu așa ceva. A încurcat-o.

E. CANDID

Un dialog în atmosfera marilor confruntări culturale

Prezent în sala umplută pînă la refuz a clubului sibian „Independența” în după-amiaza zilei de 10 aprilie, reportajul a trăit din nou — și și-o dorește cit mai des — alături de spectatori, atmosfera febrilă, densă a marilor confruntări culturale-artistice. Pentru că dialogul artiștilor amatori de la cele două reprezentative unități ale construcției de mașini sibieni I.P.A.S. și „Independența” a posedat toate datele spre a justifica o atare apreciere.

Varietatea numerelor prezente, masivitatea și soliditatea formațiilor, ambiția de a adăuga fapte de cultură celor de muncă ce onorează pe deplin cărțile de vizită ale acestor harnice colective muncitorești, participarea membrilor comitetelor de partid, a comitetelor sindicatelor, a unor conducători ai proceselor de producție, preocuparea de a prezenta elemente în premieră, rigurozitatea selecției repertoriului, argumentează cert că la cele două întreprinderi pregătirea etapei de masă a Festivalului național „Cîntarea României” s-a făcut cu responsabilitate politică, cu gîndul ferm de a elimina orice element de formalism ce ar putea umbri acesastă nobilă și generoasă manifestare. Să mai adăugăm, înainte de a face cîteva aprecieri asupra formațiilor, bucuria reporterului de a constata că demersurile critice efectua-

te anterior au avut ca rezultat fapte bogate de cultură.

Salutăm apariția pe scenă a corurilor (bărbătesc la I.P.A. și mixt la „Independența”) care sub bagheta talentatului dirijor Dorin Frandea, promit a deveni formații reprezentative pentru mișcarea corală sibiană. Sugestivă și apariția grupului vocal feminin de la I.P.A., care structural prezintă deja aproape toate datele pentru constituirea unei formații camerale.

Repertoriul (la toate formațiile corale) — lucrare patriotică, clasică și populară — a permis relevarea disponibilităților artiștilor

interpretelor, fapt ce împune în continuare muncă de instruire permanentă și asiduă.

De bune aprecieri s-au bucurat tarafurile, recitatorii, brigăzile artistice — bine orientate tematic, cu texte savuroase, uneori inegal puse în valoare — orchestrele de muzică ușoară (păcat că superamplificarea a dăunat receptivității textelor solistilor), precum și fanfara de la I.P.A. O notă în plus pentru momentul prezentat de cenaclul Cedonia, care concentrat are mari șanse de promovare în etape superioare.

Elementul de reală surpriză al serii l-a constituit momentul coregrafic oferit de cea de a doua formație de dansuri populare românești a Junilor, compusă din elevi ai liceului de profil, un colectiv cu reale disponibilități, bine instruit de acest adevărat părinte al jocului popular românesc, maestrul Ion Macrea. Dincolo de prestația artistică remarcăm importanța acestui adevărat izvor de cadre pentru reputata formație folclorică sibiană.

OCTAVIAN RUSU



Piața Unirii din Sibiu, dominată de impunătoarea construcție a magazinului universal „Dumbrava”

Recreație pentru... oameni mari

Ați fost vreodată la Teatrul de păpuși? Nu, nu sîntem la ceasul confesiunilor. Dar, e minunat să fii între copii și să afli a nu știu cîta oară că... a fost odată... Cu pași șovăitori și bucurie ascunsă am intrat tiptil... într-o poveste. Spiriduși și zîne, împărați și motani năzdrăvani înundă, cu candoare și căldură, o călătorie fantastică. Făpturi liliputane cu ochi de măgele și inimi de lemn ne povestesc o sumedenie de întîmplări, toate pline de tilc. Jocul nostru nu e amuzament, ci o adevărată festivitate solemnă. Într-un univers deschis mirajului se visează și se respiră povești nemuritoare. Copiii iubesc cu ardoare jocul rostogolit între hotare de real și fantast. De dragul lor, mîini de aur înduplecă într-un efort sublim lemnul și cîlții. Ce meșter genial va fi fost cel care i-a dăruit năstrușnicului Pinocchio pași și cuvînte! Minunea se înfiripă și făpturile prind viață, glăsuind frumos și înțelept. Povestesc cît de joșnică poate fi minciuna și viclenia și cît de necesară și minunată cinstea și adevărul. Reacția co-

piilor este imediată. Injustițiile de pe scenă sînt condamnate prin nemulțumire spontană și sinceră. Știu să se bucure, știu să plîngă, să bată năvalnic din palme și să înțeleagă ușor ce e bine și ce e rău. Uite așa, cîținel-căținel, dintr-o traistă fermecată cu povești, copiii deprind cu uimire și frenezie abecedarul vieții.

Adevărata față a marionetelor nu e cartonul sau lemnul, ci o bogată mișcare scenică, expresia, limbajul care reușesc să pună întrebări micilor spectatori: dar de ce? cine? unde? Și, ca întotdeauna, basmul le dezleagă semnele de întrebare.

Dincolo de catifeaua cortinei, niște oameni mari au făcut o pasiune din a iubi cel mai frumos dar al lumii: COPILUL. La Teatrul de păpuși emoția nu mai are vîrstă. Inimile celor mari saltă peste măsura obișnuită a celor șaptezeci de bătăi pe minut, căci poemele copilăriei sînt și poemele lor.

De aceea, dragi părinți și bunici, haideți să ne facem răgaz pentru o poveste. De dragul copiilor noștri și al copilăriei. Pentru plăcerea unei recreații în viața de oameni mari, să ne oprim uneori la „Licurici” căci... a fost odată...

Nu sîntem la ceasul confesiunilor, dar ați fost vreodată la Teatrul de păpuși?

DORA MARIA-POPESCU

Un reușit concurs

Așa după cum ne-a obișnuit în ultimul timp, colectivul de muncă de la cinematograful „Tinerețului” a organizat recent o nouă și reușită acțiune cu filmul. Este vorba de concursul (pe baza vizionării unui pachet de filme documentare) „File de istorie” care a reunit în sala de proiectii a cinematografului tinerețului peste 350 de pionieri, reprezentanți ai tuturor școlilor generale din municipiul Sibiu, concurs desfășurat în cadrul manifestărilor prilejuate de „Festivalul filmului pentru elevi”.

Iată cîștigătorii concursului: locul I — Viorel Mămăligoi, Șc. gen. 13; locul II — Ionel Holom, Șc. gen. 19 și Nicolae Popa, Șc. gen. 14; locul III — Mihai Albu, Șc. gen. 9.

ANUNT

Banca Națională a R.S. România, prin Sucursala județeană Sibiu, în baza Decretului prezidențial nr. 36/1980, achiziționează de la populație aur, platină și argint, la următoarele prețuri: aur: 150 lei gramul aur fin de 24 karate; 112,50 lei gramul de aur de 18 karate; 87,50 lei gramul aur de 14 karate; platină: 180 lei gramul platină fină; argint: 7,50 lei gramul de argint fin. Programul de primire a publicului: luni și sîmbătă între orele 8,30—11,00.

„Conduita preventivă — factor indispensabil al siguranței traficului rutier”

— afirmă cpt. AUREL BRINDUȘE, șeful serviciului circulație al Miliției județului Sibiu —

— O discuție retrospectivă pe tema circulației rutiere nu poate trece cu vederea, cred eu, sporirea indicelui de motorizare... De acord, tovarășe căpitan?

— Bineînțeles. Practic, fiecare al 21-lea locuitor al județului nostru e posesor de autovehicul, iar la fiecare 10 locuitori unul are permis de conducere. Să nu uităm, în aceeași idee, că tot mai mulți cetățeni își cumpără motoare, mijloc de transport extrem de economic și util pentru deplasarea pe distanțe scurte.

— E limpede. Să vedem în continuare care sînt principalele caracteristici ale dinamicii accidentelor rutiere din anul 1979?

— Dacă numărul de accidente, comparativ cu anul precedent, s-a menținut la aceleași valori, în schimb consecințele acestora au fost mai mari. Astfel, a crescut cu 1,2 la sută numărul persoanelor decedate și cu 48 la sută numărul celor rănite. Numărul accidentelor soldate cu vătămări sau avarii ușoare a sporit, de asemenea, cu 3,6 la sută. Din totalul accidentelor, cele produse din vina conducătorilor auto reprezintă 64 la sută, ele datorîndu-se, în marea lor majoritate, ignoranței regulilor conducerii preventive a autovehiculelor și anume:

- neadaptarea vitezei de deplasare la condițiile concrete de trafic
- neatenția în conducere
- depășirile neregulate
- neacordarea prio-

rității vehiculelor și pietonilor
- conducerea autovehiculelor sub influența băuturilor alcoolice și în stare de oboseală.

Semnificativ este, de asemenea, faptul că 51 la sută din numărul accidentelor produse din vina conducătorilor auto s-au datorat celor cu o practică în conducere de pînă la 5 ani.

— Din cite cunosc, și numărul accidentelor produse din vina pietonilor este destul de mare.

— Într-adevăr, ele au ajuns, tot în anul 1979, să reprezinte 36 la sută din totalul accidentelor, din acestea 7 la sută reprezentîndu-l evenimentele rutiere cu victime din rîndul copiilor. Statistica evidențiază faptul că cele mai multe accidente se produc în a doua parte a zilei, cu preponderență sîmbăta (20 la sută), luna (18 la sută) și vîrsta (16 la sută), ceea ce denotă că, mulți conducători auto, nepilotîndu-și autovehiculele în timpul săptămîinii, își pierd deprinderile necesare, oboresc mai repede, nu-și planifică judicios și din timp cursa, se grăbesc (în încercarea de a ajunge mai degrabă la destinație) și, firește, gresesc.

— Ce ne „spune” dinamica accidentelor rutiere din primul trimestru al acestui an?

— Că avem de-a face cu o scădere sensibilă atît a numărului accidentelor, cît și a consecințelor acestora. Atrage

însă atenția faptul că 52 la sută din totalul evenimentelor consumate în primul trimestru au avut loc pe raza municipiului Sibiu.

— Sezonul estival bate la ușă iar, odată cu aceasta, valorile de trafic vor atinge cote foarte ridicate, lucru lesne de-nfeles într-un județ de tranzit ca al nostru, vizitat, vara mai ales, și de numeroși turiști automobiliști. Ce măsuri întreprindeți, tovarășe căpitan, la nivelul serviciului pe care-l conduceți, pentru a asigura o circulație cit mai fluentă și mai sigură?

— Împreună cu consiliile populare și cu Direcția de drumuri vom lua măsuri ca, pînă la finele lunii mai, să încheiem acțiunea de toaletare a drumurilor, semnalizarea rutieră cu indicatoare, operațiunea de marcarea a acestora cu vopsea albă, precum și eliminarea unor puncte periculoase, prin supralărgiri de șosea, construirea unor alveole pentru mijloacele transportului în comun etc. Dorim să colaborăm mai eficient cu factorii educaționali, cu A.C.R.-ul, cu școlile de șoferi profesioniști și amatori. Tot ca măsură preventivă vom intensifica acțiunile de control cu mai multe aparate radar, ziua și noaptea, insistînd pe folosirea corectă a luminilor și pe starea tehnică corespunzătoare a autovehiculelor, mai ales acum cînd operațiunea de verificare tehnică anuală obligatorie se află în plină desfășurare.

— Vă mulțumesc!

Interviu consemnat de M. BIȚU

REZERVELE EXISTENTE ÎN COMUNE SĂ FIE GRABNIC VALORIFICATE!

marcat climatul politic în care s-a desfășurat conferința

te s-a desfaşurat conferinţa pionierilor sibieni, la scurt timp după măreţul eveniment istoric privind realegerea ca preşedinte al României socialiste a tovarăşului Nicolae Ceauşescu. Au fost subliniate rezultatele de prestigiu obţinute de oamenii muncii din judeţul nostru — români, germani, maghiari — în toate domeniile vieţii economice şi sociale, au fost subliniate perspectivele optimiste ale dezvoltării viitoare a judeţului.

În acest context, vorbitorul

s-a referit la sarcinile ce revin tinerei generații de a se pregăti temeinic pentru a deveni demni constructori ai comunismului, de a face totul pentru a duce mai departe ștafeta muncii comuniste. A fost relevantă, de asemenea, înalta apreciere pe care Comitetul județean de partid o dă activității cadrelor didactice care, împreună cu organizațiile U.T.C. și familia, contribuie la educarea celor mai tinere generații. Vorbitoarea și-a exprimat convingerea că, și în continuare, Consiliul județean al Organizației pionier-

În cadrul Conferinței, Biroul Consiliului Național al Organizației Pionierilor a acordat Consiliului județean Sibiu al Organizației pionierilor, Drapelul și Diploma de onoare, pentru locul I pe țară obținut în întrecerea la muncă patriotică pe anul 1979, și Diploma de onoare pentru locul II pe țară obținut la îndeplinirea obiectivului „corectare și valorificare a materialelor recuperabile”.

In cadrul Conferinței, Biroul Consiliului Național al Organizației Pionierilor a acordat Consiliului județean Sibiu al Organizației pionierilor, Drapelul și Diploma de onoare, pentru locul I pe țară obținut în întrecerea la muncă patriotică pe anul 1979, și Diploma de onoare pentru locul II pe țară obținut la îndeplinirea obiectivului „colectare și valorificare a materialelor recuperabile”.

În funcția de președintă a
Consiliului județean Sibiu al
Organizației pionierilor a fost
realizată o tovarășa Lucreția
Pampu.

Cum vremea se dovedește în continuare instabilă, îngreunînd - momentan - lucrările agricole de primăvară, pe agenda de lucru a primarilor, contractările la fondul de stat rămîn (sau ar trebui să rămîna!) în postura de urgență a urgențelor. Spunem aceasta gîndindu-ne atît la faptul că ne apropiem cu pași repezi de iuna mai, cînd aceleași lucrări agricole vor monopoliza toate forțele și preocupările, precum și la numeroasele constatări din atîtea comune ale județului nostru unde, aplicîndu-se concret și operativ zicala „ce poți face azi, nu lăsa pe mîine”, rezultatele sînt pozitive, iar justifiările și scuzele nu-și mai au rostul. Ade-vărul este că, într-o serie de comune, contractările la fondul de stat - sarcină politică și cetățenească de cel mai larg interes - au fost privite cu o neîngăduită ușurință atît de unii cetățeni, cît și de factorii responsabili. Dar să vedem ce constatări ne-a pri- lejit raidul-anchetă întreprins miercuri și joi (9 și 10.IV) prin cîteva comune.

SĂLIȘTE. Dacă ar fi să amintim doar asfaltarea drumului Săliște - Tilisca, introducerea alimentării cu apă (lucrarea e în plină desfășurare în Săliște și Gales), construirea a trei blocuri de locuințe, îndiguirea râului Negru, construirea fabricii de marochinărie (care a asigurat locuri de muncă pentru cca. 1.000 de locuitori din comună și împrejurimi) etc. și tot am avea suficiente argumente pentru a demonstra puternica dezvoltare economică și socială pe care a cunoscut-o Săliștea numai în ultimii ani. Ne-am referit doar la obiectivele construite sau aflate în construcție (cazul blocurilor) datorită sprijinului generos al statului, lucru pe care cetățeni precum Ion Ivan, Cornel Cîrje, Oprea Popa (nr. 130), Nicolae Băcilă din Săliște, Ion Bogdan, Mihai Schiopu (din Gales), Mihai Weber (nr. 246), Ion Munteanu (din Amnaș), Elena Teșu din Aciliu, Ioanșe Apolzan și Ion Crăciun

JINA. AmbitioŃaŃi de isprave vecinilor lor, jinariii - ne-a asigurat primăria Ileana Ńis - nu vor să se lase mai prejo, deşi restanŃele la oi, la miei şi la porci sînt încă destul de importante, fapt explicat, în mare măsură, de lipsa ciobănilor plecaŃi în transhumanŃă. Cum înŃoarcerea lor va avea loc chiar în aceste zile, să notăm angajamentul primăriei de a-şi realiza integral planul la miei pînă la 20 aprilie, iar la celelalte specii pînă la 15 mai a.c. Dintre crescătorii de animale cu aport deosebit în acŃiunea de contractare să-i evidentiem pe Ioan Beschiu (nr. 739), Nicolae Stan (nr. 692), Vasile DuŃău (nr. 612), Viorel Moga (nr. 927) etc.

RAȘINARI. „La noi — ne spune Ana Mihu, primărița din Rășinari — acțiunea de contractare este în plină desfășurare. Întrucât din cei 809 miei contractați — puțin în prezent 100 sîni — berbecuți pentru îngrășat, carne de miel ni-l vom îndenli!”

SADU. În ultimii ani, comuna a beneficiat de importante fonduri bănești din partea statului. Datorită acestora, în Sadu se construiește un bloc cu 12 apartamente, un dispensar veterinar, se dezvoltă în continuare fabrica de bere și, respectiv secțiile cooperativede „Textila” și „Arta Sibiului” care cuprind, în prezent, peste 100 de lucrători. Se evine să amintim, în același context, asfaltarea drumului Sadu - Cîsnădie, respectiv Sadu - Tâlmăciu, îndiguirea parțială a râului Sadu, aprovizionarea bună a magazinelor sătești etc. Mulți cetățeni, precum Irimie Ivan (nr. 244), Ilie Lotrean (nr. 264), Dumitru Hanea (nr. 281) au înțeles să răspundă grijii statului prin încheiere de contracte, în timp ce alții, ca de pildă, Ilie Simțion (nr. 123), Pascu Botărel (nr. 86), Ion Băncioiu (nr. 46) deși au posibilități, se dovedesc indolenți. Din discuția cu Simion Flăuș, primarul comunei, am reținut că la tineret bovin, bovine adulte, lină și lapte de oase planul se va realiza integral. În aceste zile, accentul se pune pe îndeplinirea planului la porci (pînă la 1 mai facem - ne-a spus primarul - încă 60 de porci), iar la miei, odată cu împărțirea pășunatului alpin, se va atinge cifra planificată (510 capete).

RIU SADULUI. După cum ne-a informat Grigore Munteiu, primarul comunei, planul la porci a fost îndeplinit și depășit. Răstațe, în schimb, există la miei (502 capete), oi (264), tineret bovin (20 capete) și bovine adulte (7 capete). Primarul e conștient de aceasta și acționează în consecință, asigurându-ne că per total carne planul va fi realizat și depășit. Când spune aceasta, tovarășul Munteiu se gândește la ajutorul neprecupețit pe care-l dau în acțiunea de contractare cetățeni vrednici precum Nicolae Răduț, Coman Minea, Dumitru Iliu (nr. 229), Petru Vidrighin, Valer Răspop, Bucur Blezu, al căror exemplu se cuvine grabnic urmat și de consătenii lor Ion Jianu (nr. 79), Ilie P. Minea, Mihai Tăvală și alții, care încă stau pe gânduri. Și nu e bine!

Raid-anchetă realizat de
MIRCEA BIȚU

Contractările la fondul de stat

TILIȘCA. Nici tilișcanii nu pot ține fruntea sus chiar dacă, față de sarcina de plan, realizările la zi, pe specii, sînt superioare săliștenilor! La miei și la bovine adulte planul a fost depășit. Restanțe există încă la o (355), la porci (35), la fineret bovin (47) etc., direcții în care – ne asigură Constantin Vesa, secretarul Consiliului popular comunal Tilișca – se va acționa prioritar în perioada imediat următoare. Și aici, pe lângă cetățeni harnici și săritori precum Ioan Ghenie (nr. 221), Vasile Bogdan din Rod, Ioan Bratu (nr. 556), Ioan Rodeanu, Ioan Banciu (nr. 216 A), Dumitru Mihai, Ioan Cîmpeanu (nr. 528) din Tilișca, care contractează an de an cu statul, există familii cu posibilități (Ioan Miclăuș din Rod, Maria Bratu nr. 70, Maria Miclăuș nr. 403 etc.) care se filează de fiecare dată, neîntelegînd să-și onoreze această datorie cetățenească. Acestora și altora ca ei le convine, în schimb, să beneficieze de drum asfaltat, de autobuze, de magazinele sătești bine aprovizionate (în 1978, cooperativa de consum Tilișca a ocupat locul 1 pe județ!), de o gamă diversă de prestări de servicii (tăbăcărie, torcătoare, construcții etc.), toate realizate din fonduri alocate de stat. Nu ni se pare a fi deloc echitabil!

POIANA SIBIULUI. „Declara-
rea comunei noastre ca fruntază
pe țară - ne-a spus vrednicul
vicepreședinte al consiliului
popular, Ion Oprean - a fost
primită de cetățeni cu mare
bucurie. Ordinul Muncii clasa I,
obligă, așa că depunem eforturi
sustinute pentru realizarea
planului - inclusiv la miei, oi
și porci - pînă la sfîrșitul aceste-
lui luni”. Pentru poenari, ne-am
convins, între vorbe și fapte
n-au fost niciodată neconcordan-
te...

tori. Se cuvine să amintim, în același context, asfaltarea drumului Sadu - Cîsnădie, respectiv Sadu - Tălmăciu, îndiguirea parțială a râului Sadu, aprovizionarea bună a magazinelor sătești etc. Mulți cetățeni, precum Irimie Ivan (nr. 244), Ilie Lotrean (nr. 264), Dumitru Hanea (nr. 281) au înțeles să răspundă grijii statului prin încheiere de contracte, în timp ce alții, ca de pildă, Ilie Simțion (nr. 123), Pascu Botărel (nr. 86), Ion Băncioiu (nr. 46) deși au posibilități, se dovedesc indolenți. Din discuția cu Simion Flăuș, primarul comunei, am reținut că la tineret bovin, bovine adulte, lină și lapte de oaie planul se va realiza integral. În aceste zile, accentul se pune pe îndeplinirea planului la porci (pînă la 1 mai facem - ne-a spus primarul - încă 60 de porci), iar la miei, odată cu împărțirea pășunatului alpin, se va atinge cifra planificată (510 capete).

RIU SADULUI. După cum ne-a informat Grigore Munteiu, primarul comunei, planul la porci a fost îndeplinit și depășit. Restanțe, în schimb, există la miei (502 capete), oi (264), tineret bovin (20 capete) și bovine adulte (7 capete). Primarul e conștient de aceasta și acționează în consecință, asigurându-ne că per total carne planul va fi realizat și depășit. Cînd spune aceasta, tovarășul Munteiu se gîndește la ajutorul neprecupețit pe care-l dau în acțiunea de contractare cetățeni vrednici precum Nicolae Răduț, Coman Minea, Dumitru Iliu (nr. 229), Petru Vidrighin, Valer Răspop, Bucur Blezu, al căror exemplu se cuvine grabnic urmat și de consătenii lor. Ion Jianu (nr. 79), Ilie P. Minea, Mihai Tăvală și alții, care încă stau pe gînduri. Și nu e bine!

Raid-anchetă realizat de

MIRCEA BIȚU

DISCUȚIILE INDIVIDUALE — factor dinizator în activitatea comunistilor

Etapă importantă a acțiunilor premergătoare preschimbării documentelor de partid, discuțiile individuale au constituit și constituie pentru organizațiile de partid un prilej de a examina cu cea mai mare atenție întreaga activitate a comuniștilor. Acum când ne aflăm în faza concluziilor, asupra acestor discuții individuale, interesul față de aceste adunări crește pe măsură ce soluțiile propuse pentru rezolvarea unora sau altora din problemele ridicate de comuniști și-au dovedit eficiența. O astfel de adunare a avut loc în aceste zile și la organizația de partid a schimbului A „Țesătorie” de la înfrângerea medieșeană „Tirnavă”. Cu această ocazie a fost informată și cea care a luat cuvântul au scos în evidență faptul că discuțiile individuale purtate cu membrii de partid au fost eficiente, contribuind la angajarea mai fermă a comuniștilor la îndeplinirea exemplară a sarcinilor profesionale. Caracterul deschis, principal, critic și autocritic al discuțiilor a permis tuturor membrilor de partid să facă aprecieri asupra muncii desfășurate de biroul organizației de bază pentru mobilizarea oamenilor muncii la realizarea planului de producție, la economisirea mate-

ialelor și materiei prime în special la urzit, încheiat și nevedit, la creșterea răspunderii fiecăruia în parte, la ajutarea unor tineri care nu au încă experiența necesară sau care doresc să se califice în meseria de țesător sau bobi-tor.

O altă problemă principală abordată cu această ocazie s-a referit la răspunderea pe care o manifestă fiecare membru de partid față de respectarea angajamentului solemn, a îndatoririlor statutare, pentru îndeplinirea neabătută a hotărârilor partidului și a legilor țării, a tezelor cuprinse în documentele adoptate de Congresul al XII-lea al P.C.R., modul în care membrii de partid respectă normele eticii și echității socialiste. Comunistii ca Nicolae Mureșan, Iuliana Olah, Anica Varga, Maria Mărbos, Ileana Cîmpean, Victoria Bozoșan sau Aurora Keul au fost puși în discuția adunării generale pentru lipsa de interes față de organizația de partid, pentru participarea formală la activitățile organizate. S-a evidențiat și faptul că biroul organizației de partid nu s-a apropiat îndeajuns de oameni, să le cunoască îndeaproape preocupările, gândurile și acțiunile, nu a satisfăcut prompt o serie de atitudini de delăsare a unor

membri ai biroului care nu s-au dovedit la nivelul încrederii acordate de comunisti. Au rezultat unele neajunsuri în stilul de muncă al biroului organizației de bază și pe linia respectării principiului muncii și conducerii colective, în planificarea și organizarea muncii. A rezultat, de asemenea, că nu în toate cazurile biroul este suficient de exigent față de membrii de partid care nu dau dovadă de angajare responsabilă și combativitate revoluționară în vederea înlăturării neajunsurilor existente în activitatea de producție.

Atît cei care au luat cuvîntul, Pavel Chescheș, Ioan Puia, Francisc Ianoș, Andrei Bening, Anica Tôth, Maria Cioloboc cit și planul de măsuri adoptat au scos în evidență cu tărie hotărîrea comuniștilor de a munci cu mai multă dăruire în viitor, de a nu se împăca cu lipsurile și delăsarea, de a face din organizația de partid un adevărat centru vital pentru îndeplinirea cu succes a sarcinilor pe care partidul le pune în fața membrilor săi, pentru antrenarea tuturor oamenilor muncii la îndeplinirea în condiții exemplare a planului de producție din acest an hotărîtor al cincinalului.

L. BREZAE

VIATA INTERNATIONALĂ

SCHIMB DE OPINII CU PRIVIRE LA EVOLUȚIA RELĂȚIILOR ROMÂN-AMERICANE

WASHINGTON 11 (Agerpres). — În cadrul consultărilor dintre Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Socialiste România și Departamentul de Stat al Statelor Unite ale Americii, Aurel Duma, ministru secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe, a fost primit de secretarul de stat al S.U.A., Cyrus Vance. Cu acest prilej a avut loc un schimb amplu de păreri cu privire la stadiul și perspectivele raporturilor româno-americane, precum și referitor la unele probleme internaționale actuale.

La întrevvedere au participat din partea română Nicolae Ionescu, ambasadorul român la Washington, și Corneliu Bogdan, director în M.A.E., iar din partea americană David Newson, subsecretar de stat pentru problemele politice, și Rozanne Ridgway, consilier la Departamentul de Stat.

În timpul prezenței la Washington, Aurel Duma a avut, de asemenea, discuții cu Rozanne Ridgway asupra căilor de diversificare și adâncire pe mai departe a relațiilor româno-americane pe toate planurile, precum și asupra problemelor securității și cooperării europene, pregătirii reuniunii de la Madrid, dezarmării, noii ordini economice internaționale, căilor de lichidare a stărilor conflictuale din lume și a altor aspecte de interes comun.

Realizări din țările socialiste

MOSCOVA. Navigația fluvială din acest an a început în U.R.S.S. prin așa-numita operațiune B.A.M., care prevede transportul spre șantierul căii ferate ce traversează Siberia de la Baikal la Oceanul Pacific a unei cantități de cel puțin un milion de tone de utilaje, mașini, alimente, materiale și materii prime pentru șantier. Noile spărgătoare de gheață fluviale au permis începerea navigației pe fluviile siberiene cu mult înainte de data când începeau în alți ani.

La răsărit de Munții Ural, acolo unde rețeaua căilor ferate este mică, râurile și fluviile constituie principala cale de transport spre marile șantiere ale exploatarea petrolifere, spre șantierele industriale ale Siberiei și Extremului Orient. Planurile prevăd extinderea navigației fluviale și în Siberia pe tot parcursul anului, la aceasta trebuind să contribuie noua familie de spărgătoare de gheață, care au fost experimentate în cursul iernii trecute cu succes pe Volga.

SOFIA. Industria bulgară constructoare de autovehicule a realizat în ultima perioadă trei noi modele de microbuze. Astfel, la Preslav a început producția unor microbuze echipate cu motoare de 80 C.P. ce pot transporta 16 pasageri. La rândul său, colectul uzinei „Ciavdar” din districtul Sofia a construit două autobuze de capacitate mică, „Ciavdar-5 C și 7 C”, echipate cu motoare Diesel și destinate regiunilor muntoase. Astfel, microbul „Ciavdar 5 C” poate circula fără dificultăți pe șosele cu înclinația de până la 47 grade. Motoarele celor două vehicule se remarcă printr-un consum scăzut de carburanți.

Clădirea — prima de acest gen din China, după cum precizează agenția China Nouă, — va acoperi o suprafață de peste 7 000 metri pătrați. Ea va fi dotată cu computere, cu o stație de televiziune cu circuit închis, precum și cu mijloace electronice audio-vizuale. De asemenea, ea va dispune de facilități pentru efectuarea unor proiecte de cercetare în domeniul electronicii.

BUDAPESTA. Întreprinderea „Metrimex” din R.P. Ungară a realizat un laborator mobil pentru stabilirea gradului de poluare a mediului. El dispune de un set de aparate complexe și de senzori speciali care se instalează în diferite sectoare de producție pentru a semnaliza apariția unor emanații nocive. Informațiile se transmit factorilor care pot interveni urgent pentru reducerea unor asemenea emanații.

VARȘOVIA. La Varșovia a fost pus la punct un aparat miniatural care poate urmări în permanență pulsul omului semnalizând orice modificare în ritmul cardiac. Aparatul va fi deosebit de util pentru supravegherea pulsului la bolnavii aflați în convalescență, ca și la sportivi în timpul antrenamentelor.

Înaltă cinstitire muncii

(Urmare din pag. 1)

dețene, ai altor instituții și organizații de masă și obștești, lucrători din comerț. Înalte distincții au fost înmânate de tovarășul Petre Despot, membru al Comitetului Executiv al Consiliului Central al U.G.S.R.

Prilejuind un succint bilanț al activității rodnice desfășurate de colectivul de oameni ai muncii al I.C.S. Alimentara în anul trecut, momentul festiv a evidențiat prin cuvintele vorbitorilor, autentica angajare a lucrătorilor acestui sector de a îmbunătăți continuu nivelul prestațiilor către populație. Rostind calde cuvinte de apreciere din partea Comitetului județean de partid și a Consiliului popular județean Sibiu, tovarășul Vasile Bărbuleț a subliniat că anul 1980, ultimul al actualului cincinal, trebuie să fie marcat de eforturi susținute și din partea lucrătorilor comerciali pentru trecerea la o nouă calitate, superioară și în acest sector de activitate, în scopul creșterii nemijlocite a calității vieții oamenilor muncii. Cei prezenți în sală și-au manifestat apoi prin îndelungi aplauze, adevărate la telegrama adresată Comitetului Central al P.C.R., tovarășului Nicolae Ceaușescu în care se subliniază hotărârea întregului colectiv de a se situa și în continuare, consecvent, în primele rânduri ale întrecerii socialiste, de a face totul pentru înflorirea scumpei noastre patrii și pentru binele întregului popor.

În încheierea adunării festive a avut loc un reușit spectacol artistic.

UNITATEA MILITARĂ 01205 SIBIU

încadrează urgent:

- LĂCĂTUȘI AUTO
- LĂCĂTUȘI AJUSTORI
- ELECTRICIENI AUTO
- TURNĂTORI FORMATORI
- SUDORI
- VOPSITORI INDUSTRIALI
- TOPITORI
- TINICHIGII AUTO
- FORJORI
- STRUNGARI

Încadrarea se face conform Legii 57/1974. La retribuire se adaugă un spor de 11,5 %.

Solicitanții trebuie să aibă domiciliul în municipiul Sibiu sau în localități situate sub 30 km de Sibiu, cu posibilități de navetă.

Relații la telefon 2 45 00 serviciul cadre.

— 261 —

Evenimentul pe scurt

● Într-o declarație făcută la Clubul presei naționale din Washington, la încheierea vizitei sale oficiale în Statele Unite, președintele Egiptului, Anwar El Sadat, a spus că „problema palestiniană rămâne sursa principală de tensiune”, ea reprezentând „centrul conflictului din Orientul Mijlociu” și, în acest context, ar trebui să i se acorde prioritate în orice inițiativă de pace — transmite agenția M.E.N. „Nici o reglementare finală nu poate fi realizată fără participarea deplină a poporului palestinian”, a subliniat președintele egiptean.

● Comandantul Forței interinare a O.N.U. în Liban (UNIFIL), generalul Emmanuel Erskine, a decretat „starea de alertă” în rândul unităților aflate sub comanda sa, ea urmare a pătrunderii forțelor israeliene în sudul teritoriului libanez, a anunțat postul de radio Beirut, citat de agenția M.E.N.

Pe de altă parte, Agenția M.E.N. menționează că comandantul batalionului irlandez din cadrul UNIFIL a declarat că unitățile militare israeliene au început să-și consolideze pozițiile ocupate în sudul Libanului.

● Investițiile directe de capital străin în economia Statelor Unite s-au ridicat în anul 1979 la 12,5 miliarde dolari — se arată într-un raport preliminar dat publicității la Washington de Departamentul american al comerțului. În 1978, investițiile s-au cifrat la 6 miliarde dolari.

● Canaan Banana este președinte-ales al viitorului stat

Zimbabwe, a cărui independență urmează să fie proclamată la 18 aprilie — informează agențiile France Presse, U.P.I. și A.P.

● Marea Britanie și Spania au decis începerea de negocieri bilaterale în problema Gibraltarului — s-a anunțat, oficial, la Lisabona, unde hotărârea a fost adoptată ca urmare a întrevederii dintre miniștrii de externe ai celor două țări, lordul Carrington și Marcelino Oreja, participanți la reuniunea din capitala portugheză a miniștrilor de externe ai țărilor membre ale Consiliului Europei (occidentale).

● Luni încep la Paris lucrările unei conferințe interguvernamentale cu participarea reprezentanților a peste 100 de țări membre ale UNESCO.

Conferința, relevă agenția France Presse, examinează ajutorul pe care țările dezvoltate îl pot acorda țărilor în curs de dezvoltare în domeniile informației și comunicațiilor.

● Furtunile puternice care s-au abătut în ultimele zile asupra mai multor regiuni din nordul R.P. Bangladesh au provocat daune recoltelor și fondului zootehnic. Peste 20 de persoane și-au pierdut viața, iar numeroase altele sînt rănite.

● Kohar Kodaira, cea mai vîrstnică femeie din Japonia, a decedat joi în Hokkaido, în vîrstă de 109 ani. Născută în 1871 în provincia Nara, ea s-a căsătorit la 18 ani.

În urma decesului ei, femeia cea mai în vîrstă din Japonia este acum Oto Michii, de 108 ani.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut portmoneu cu acte personale, pe numele Comisiei Maria, din Hașag, nr. 118. Aducătorului recompensă.

VINZĂRI

- Vînd Moskvici 408. Sibiu, str. Xenopol, nr. 24.
- Vînd motocicletă Jawa 250 cmc — stare excepțională, cu îmbunătățiri: radiocasetofon stereo, nou. Sibiu, telefon 3 16 54.
- Vînd 5 cauciucuri 15/155. Rășinari, telefon 102.
- Vînd cutie de viteză RC, electromotor pornire, patru cauciucuri semizutate — pentru Moskvici 408. Telefon 3 47 02.
- Vînd casă — trei camere, dependințe, curte, grădină cu viță de vie (400 butuci), în Șura Mică 285, Vitan Ilie.
- Vînd Ford Taunus 1600 D (1972). Sibiu, Calea Dumbrăvii 143, orele 16—18.30.
- Vînd autoturism Dacia 1100, 40 000 km (piese franceze); sufragie stil și alte mobile. Sibiu, telefon 3 06 47, orele 17—18.
- Vînd lăzi pentru stupi; centrifugă; cușcă pentru nutreți; putini; sobă teracotă. Sibiu, str. Viile Sibiului 54. Avram.
- Vînd convenabil mobilă și aragaz. Sibiu, str. Moscova 16 — parter.
- Vînd mașină de scris „Olivetti”; aparat foto „Exa”; radio „Capri”; picap. Sibiu, str. Moscova 16, etaj.
- Vînd canapea, masă pentru 12 persoane și mașină cusut.

Hipodrom III, bloc 88, ap. 6, orele 16—20.

● Vînd combină stereo, nouă: 4 game, 3 microfoane, două boxe, radio „Bucur” stereo 2x20 Wați cu boxe 20 Wați. Sibiu, telefon 2 34 72.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Cedează Baia Mare — apartament, două camere, tot confortul. Dorește în Sibiu garsonieră, dependințe. Sibiu, telefon 1 54 14.

● Schimb apartament spațios — ultracentral Sibiu, cu Tg. Mureș. Informații Sibiu, Piața 6 Martie 6, sau Tg. Mureș, telefon 2 37 48.

● Ofer apartament trei camere (gaze, parchet), etaj I, Hipodrom II. Dorec două-trei camere, singur în curte. Accept variante. Sibiu, telefon 2 84 71.

● Ofer în Predeal — trei camere, dependințe (gaze) — în vilă. Dorec similar Sibiu. Informații Șeica Mare, telefon 62.

OFERTA DE SERVICIU

● Caut femeie îngrijire copil — vîrstă 3 ani, între orele 6.45—15.30. Informații telefon 1 78 98, Sibiu, orele 16—20.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia aniversării vîrstei de 54 ani, un călduros „La mulți ani!” lui IOAN ROMAN, îi urează soția și copiii — Mircea și Mioara.

Cu ocazia împlinirii vîrstei de 88 ani, nepoții Nica și Gelu, urează bunicii lor MARIA ALBU, din Vecerd, județul Sibiu — multă sănătate și viață lungă.

Cu ocazia aniversării vîrstei de 78 ani, Olivia și Ana — fiice, Petrică Teslaru și Antonie Bucse — gineri și copii, urează scumpei lor IUSTINA N. LAZĂR, din Mohu — multă sănătate și „La mulți ani!”

Radu, soț, și Sorin, fiu anunță cu nemărginită durere încetarea din viață a scumpei și neuitatei lor soție și mamă

MARIA OPRIS

— 24 ani —

(născută Rogozan)

Înmormîntarea va avea loc duminică, 13 aprilie, ora 14, în satul Vecerd.

Soția, copiii și rudele apropiate anunță cu adîncă durere încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost bun soț, tată și bunici

DANILA SĂRMĂȘAN

— 55 ani —

Înmormîntarea va avea loc luni, 14 aprilie, ora 13, din str. Pasajul Tălmăciu, nr. 2, Sibiu.

Cu nemărginită durere, anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a scumpei noastre mamă, soacră și bunică

MARINA MUNTEAN

— 70 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 13 aprilie, ora 14, în comuna Poplaca.

Familia îndurerată

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10, Redactor șef adj. 1 33 33, Secția economică — politică — scrisori 1 14 95, Administrația — Secția — socială — cultură — sport 1 31 83.